Dans la leçon précédente nous avons parlé de la gloire

¹ *Speres incedit usque ad interiora velaminis. (Hebr., vi, 19.)*

² *Proprium et principale objectum spei est beatitudo æterna... Quæcumque alia bona non debemus a Deo petere nisi in ordine ad beatitudinem æternam. (S. Th., 2^a 2^æ, q. xvii, art. 2.)*

³ *Quia et divina gratia Dei sit et largitio quodammodo ipsius divinitatis. (Cassian., de Incarn. Chr., lib. II, c. vi.) — Sic igitur per hoc, quod dicitur homo gratiam Dei habere, significatur quiddam supernaturale in homine a Deo proveniens. (S. Thom., p. I, q. cx, art. 1.)*

et nous en parlerons encore dans la dernière partie du Catéchisme. Il reste à faire connaître la grâce qui doit nous y conduire. La réponse aux questions suivantes suffit pour nous apprendre ce que nous devons savoir de ce don inestimable de Dieu : 1° Q'est-ce que la grâce? 2° La grâce nous est-elle nécessaire? 3° La grâce nous sauve-t-elle toute seule? 4° La grâce détruit-elle notre liberté? 5° Quelles sont les différentes espèces de grâces? 6° La grâce est-elle toujours à notre disposition? 7° Quels sont les effets de la grâce? 8° Quelle est l'excellence de la grâce?

1° *Qu'est-ce que la grâce?* — Considérée dans son essence, la grâce est un principe ou élément divin qui nous fait réellement enfants de Dieu et héritiers de sa gloire ¹. Dans ses rapports avec nous, la grâce se définit : *Un secours ou don surnaturel que Dieu nous donne gratuitement en vue des mérites de Notre-Seigneur Jésus-Christ pour opérer notre salut* ². La grâce est un *don*, c'est-à-dire un présent que Dieu nous fait; une lumière, une force qu'il répand dans notre âme et qui ajoute à sa perfection; un *don surnaturel* c'est-à-dire qui est au-dessus des forces de la nature, des exigences de toute créature, en sorte qu'il ne peut venir d'aucun être créé; qui vient par conséquent de Dieu seul et qui consiste dans une certaine communication de lui-même, communication commencée sur la terre pour être consommée dans le Ciel ³. Que Dieu *nous donne*,

¹ Voir notre *Traité du Saint-Esprit*, t. II.

² *Donum supernaturalis creaturæ intellectuali gratis a Deo concessum intuitu meritorum Christi Domini, in ordine ad vitam æternam. (Montag., de Grat., art. 2.)* ²

³ *Donum gratiæ excedit omnem facultatem naturæ, cum nihil aliud sit quam quedam participatio divinæ naturæ, quæ excedit omnem aliam naturam; et ideo impossibile est quod aliqua creatura gratiam causet. Sic enim necesse est quod solus Deus deificet communicando consortium divinæ naturæ. per quamdam similitudinis participationem, sicut impossibile est quod*

c'est-à-dire aux hommes et aux Anges, qui, étant les seules créatures intelligentes, sont seuls capables de recevoir la grâce; *gratuitement*, c'est sans aucun mérite personnel de notre part et sans aucune exigence de notre nature.

Il résulte de là que nous ne pouvons mériter la première grâce, il faut que Dieu nous la donne dans sa prévenante bonté. L'augmentation de grâce que nous méritons par nos bonnes œuvres provient de la grâce primitivement accordée gratuitement, en sorte que cette augmentation peut être appelée tout à la fois une récompense et une grâce : récompense, puisqu'elle est le prix du mérite; grâce, parce que ce mérite découle de la grâce, qui, dans son principe, sa racine et son origine, est absolument gratuite ¹.

En vue des mérites de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Ainsi Dieu est l'auteur ou la cause *efficiente* de la grâce. Notre-Seigneur immolé, satisfaisant et intercédant pour

aliquid igniat, nisi solus ignis. (S. Th., 1^a 20^o q. cxii, art. 1.) — Gratia quæ est accidens est quædam similitudo divinitatis participata in homine. (*Id.*, p. III, q. II, art. 10.) — Assumptio quæ fit per gratiam adoptionis terminatur ad quamdam participationem divinæ naturæ secundum assimilationem ad bonitatem illius, secundum illud II *Petr.*, 1 : *Divinæ consortes naturæ.* (*Id.*, *id.*, q. III, art. 4.) — Ex dictis hucusque, colliges ex S. Thoma aliisque post ipsum communiter theologis, supernaturalitatem primario et essentialiter consistere, tum in excellentia supra ordinem, exigentiam et vires activas, tum physicas, tum intentionales cujuslibet naturæ tam creatæ quam creabilis; id est, quod supernaturale dicitur, a nulla natura creata produci, aut intuitione cognosci potest; tum in mira Dei, ut in se est, communicatione, id est, in eximia quadam cum ipso Deo, qualis in se est spectato, conjunctione et unione; aut *realis et physica*, qualis est *hypostatica unio*; aut *intentionali* proxima, qualis est visio beatifica, aut *intentionali* mediata, et minus proxima, qualia sunt gratia sanctificans, virtutes theologicæ, aliaque hujusmodi dona, quæ ad assequendam ipsius Dei, sicut in se est, possessionem ex natura sua ordinantur, ac per se disponunt. (Montag., de *Grat.*, art. 2.)

¹ Cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia; cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. (S. Aug., *Epist.* cxciv, *alias* cv, n. 19.)

nous, est la cause *méritoire* de la grâce ; c'est de la plénitude de ses mérites que nous sommes enrichis ¹. Sur quoi il faut remarquer, en passant, combien la grâce de Notre-Seigneur mérite d'être appelée surnaturelle et gratuite, puisqu'elle est accordée, non pas à l'homme ami, mais à l'homme ennemi de Dieu par le péché. *Pour opérer notre salut* ; ces paroles marquent la cause *finale* de la grâce, je veux dire le *but* suprême pour lequel Dieu nous la donne. « En effet, dit saint Augustin, c'est par la grâce qu'étant prédestinés, nous sommes appelés, que nous sommes justifiés, que nous sommes glorifiés ². »